Дело 5-166/36/2019
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

по делу об административном правонарушении

21 июня 2019 года                                                                                                                г. Джанкой

Мировой судья судебного участка № 36 Джанкойского судебного района Республики Крым Тулпаров А.П., рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении по ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ в отношении Колесникова С.К., *** г. рождения, уроженца ***, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного и проживающего по адресу: ***,
У С Т А Н О В И Л:
18 февраля 2019 г. инспектором ДПС группы ДПС ГИБДД МО МВД «Джанкойский» Подъяблонским А.С. составлен протокол об административном правонарушении 61 АГ 295615 в отношении Колесникова С.К., согласно которому он, 18 декабря 2018 г. в 17 час. 10 мин. управлял транспортным средством Лада 211540 государственный регистрационный знак *** на 3 км. + 600 м. а/д Победное – берег Сиваша в близи с. Заречное Джанкойского района Республики Крым в нарушение п. 2.7 ПДД РФ в состоянии алкогольного опьянения, за что предусмотрена ответственность по ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ.
В судебном заседании Колесников С.К. вину в совершении правонарушения признал, суду пояснил, в день ДТП пил пиво.

Мировой судья, заслушав Колесникова С.К., допросив свидетелей, исследовав материалы дела, приходит к следующему.
В силу абз. 1 п. 2.7 Правил дорожного движения РФ, утвержденных Постановлением Совета Министров Правительства РФ от 23 октября 1993 г. N 1090, водителю запрещается управлять транспортным средством в состоянии опьянения (алкогольного, наркотического или иного), под воздействием лекарственных препаратов, ухудшающих реакцию и внимание, в болезненном или утомленном состоянии, ставящем под угрозу безопасность движения.
В соответствии с ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния, влечет наложение административного штрафа в размере тридцати тысяч рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок от полутора до двух лет.
Объективную сторону состава административных правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ, образуют действия, связанные с нарушением содержащегося в п. 2.7 Правил дорожного движения предписания, запрещающего водителю управлять транспортным средством в состоянии опьянения (алкогольного, наркотического или иного), под воздействием лекарственных препаратов, ухудшающих реакцию и внимание, в болезненном или утомленном состоянии, ставящем под угрозу безопасность движения, а также с передачей управления лицу, находящемуся в состоянии опьянения.
Субъектом правонарушения может быть признано исключительно лицо, осуществляющее управление транспортным средством, независимо от наличия (отсутствия) у него правомочий в отношении данного транспортного средства, например права собственности или иного вещного права, предусмотренного ГК РФ. Субъективная сторона определяется исключительно умыслом.
По делу об административном правонарушении, предусмотренном статьей 12.8 КоАП РФ, надлежит учитывать, что доказательствами состояния опьянения водителя являются акт освидетельствования на состояние алкогольного опьянения и (или) акт медицинского освидетельствования на состояние опьянения. Медицинское освидетельствование на состояние опьянения вправе проводить врач-психиатр - нарколог либо врач другой специальности (в сельской местности при невозможности проведения освидетельствования врачом - фельдшер), прошедший в установленном порядке соответствующую подготовку. Наряду с указанными актами не исключается подтверждение факта нахождения водителя в состоянии опьянения и иными доказательствами (например, показаниями свидетелей).
С учетом того, что в силу статей 26.2, 26.11 КоАП РФ акт освидетельствования на состояние алкогольного опьянения и акт медицинского освидетельствования на состояние опьянения являются доказательствами по делу об административном правонарушении, они должны исследоваться и оцениваться в совокупности с другими собранными по делу доказательствами и не могут быть оспорены в порядке гражданского судопроизводства.
Согласно примечанию к ст. 12.8 КоАП РФ административная ответственность, предусмотренная настоящей статьей и частью 3 статьи 12.27 настоящего Кодекса, наступает в случае установленного факта употребления вызывающих алкогольное опьянение веществ, который определяется наличием абсолютного этилового спирта в концентрации, превышающей возможную суммарную погрешность измерений, а именно 0,16 миллиграмма на один литр выдыхаемого воздуха, или наличием абсолютного этилового спирта в концентрации 0,3 и более грамма на один литр крови, либо в случае наличия наркотических средств или психотропных веществ в организме человека.
Судом установлено, что 18 декабря 2018 г. в 17-10 час. Колесников С.К. управлял ТС Лада 211540 государственный регистрационный знак *** на 3 км. + 600 м. а/д Победное – берег Сиваша в близи с. Заречное Джанкойского района в состоянии алкогольного опьянения, чем нарушил п. 2.7 ПДД РФ.
Так, согласно акту медицинского освидетельствования на состояние опьянения № 13166 от 18 декабря 2018 г. у Колесникова С.К. установлено состояние алкогольного опьянения (л.д. 32-33).

Факт совершения правонарушения подтверждаются и иными материалами дела: копией протокола о направлении на медицинское освидетельствование от 18.12.2018 г., согласно которому Колесников направлен на медицинсое освидетельствование как участник ДТП (л.д.11); протоколом об административном правонарушении 61 АГ 295615 от 18.02.2019 (л.д.29); рапортом ИДПС Подъяблонского А.С. (л.д.30); объяснениями ***. (л.д.31); справкой МТИ № 3092 от 28 декабря 2018 г. (л.д. 35).
Из материалов дела следует, что после в ходе медосвидетельствования на состояние опьянения у Колесникова С.К. взяты кровь и моча для исследования, поскольку после ДТП он находился в тяжелом состоянии, что подтверждается заключением эксперта (л.д.19-23), а также показаниями врача Джанкойской ЦРБ ***., который пояснил, что Колесников был доставлен после ДТП на «скорой помощи» и не в состоянии был продуть алкотестер.

В остальном процессуальные документы составлены последовательно уполномоченным должностным лицом, в присутствии лица, привлекаемого к административной ответственности, нарушений требования закона при их составлении не допущено, все сведения, необходимые для правильного разрешения дела, в протоколах отражены. Оснований не доверять исследованным доказательствам, у суда не имеется, поскольку они отвечают требованиям относимости и допустимости, согласуются между собой, в своей совокупности достаточны для разрешения дела по существу.

Врач ***., допрошенный как свидетель, суду пояснил, что в ночь с 18 декабря 2018 г. он проводил медицинское освидетельствование Колесникова С.К.., по результатам которого, после лабораторных исследований, было установлено состояние алкогольного опьянения.

В акте медицинского освидетельствования указано, что в крови у Колесникова С.К. обнаружен алкоголь в концентрации 1,46 промилле, что как пояснил свидетель ***., являющаяся сотрудником лаборатории, соответствует значению 1,46 грамм на литр крови.

Оснований не доверять указанным свидетелям у суда не имеется, они согласуются между собой и с материалами дела.
На основании изложенного, суд приходит к выводу, что действия Колесникова С.Н. правильно квалифицированы по ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ.

При назначении наказания суд учитывает характер совершенного правонарушения, личность виновного, общественную опасность содеянного.

Обстоятельством, смягчающим ответственность, суд признаёт раскаяние в содеянном, признание вины.
Обстоятельств, отягчающих ответственность, судом не установлено.
Учитывая изложенные обстоятельства, суд полагает необходимым признать Колесникова С.К. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ, и назначить ему наказание в пределах санкции статьи.
На основании изложенного, руководствуясь ч. 1 ст. 12.8, ст. 29.9 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:
Колесникова С.К. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 30 000 (тридцать тысяч) рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок 1 год 6 месяцев.
В соответствии с ч. 1 ст. 32.7 КоАП РФ течение срока лишения специального права начинается со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права.
На основании ч. 1.1 ст. 32.7 КоАП РФ обязать Колесникова С.К. в течение трёх рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания сдать водительское удостоверение для исполнения административного наказания в ОГИБДД МО МВД России «Джанкойский» Республики Крым по адресу: г. Джанкой, ул. Толстого, 52.
Разъяснить, что в случае утраты указанного документа необходимо заявить об этом в указанный орган в тот же срок. В случае уклонения лица, лишённого специального права, от сдачи соответствующего удостоверения, срок лишения специального права прерывается.
Течение срока лишения специального права начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.
Реквизиты для уплаты штрафа: получатель УФК по Республике Крым (МО МВД России Джанкойский), КПП ***, ИНН ***, ОКТМО ***, счет получателя платежа *** в Отделение по Республике Крым ЮГУ ЦБ РФ, БИК ***, УИН ***, КБК ***.

В соответствии с ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ штраф должен быть уплачен не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении штрафа в законную силу.

Постановление может быть обжаловано в Джанкойский районный суд Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения его копии.

Мировой судья

                     А.П. Тулпаров